capiant de dicto bosco ad voluntatera eorum in dicta terra de Culcolly,

comburendi et edificandi. Et si contingat, quod absit, quod prenomiuata

terra dewastata fuerit per guerram patrie, pactum est quod dicta terra in

manu dicti domini David et heredum suorum vel assignatorum remanebit

quousque recipiant de dicta terra tot fructus quot per tantum tenipus amise-

runt. Et etiam si contingat dictos dominum David vel heredes suos sen

assignatos aut firmarios suos dampna aliqua pro defectu dictorum Hugonis

et Marie sponse sue et heredum suorum vel assignatorum in dicta terra

sustinere aut recipere, predicta terra de Culcolly in manibus dictorum

domini David et heredum suorum vel assignatorum ultra terminos suos
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remanebit, quousque de prefata terra dampna sua Labuerint et levaverint,

vel dicti Hugo et Maria sponsa et heredes sui vel assiguati dictis domino

David et lieredibus suis vel assignatis per visum virorum fidedignorum satis-

fecerint. Et si contiugat dictos Hugonem et Mariam sponsam suam et

heredes suos vel assignatos dampna aliqua incurrere vel reeipere pro defectu

solutionis firmarura suarum ad terminos suos eis statutes, dicti dominus

David et heredes sui vel assignati, dictis Hugoni et heredibus suis vel

assignatis per visum virorum fidedignorum satisfaciant tarn de dampnis suis

quam de principali debito. Dicti vero Hugo et Maria sponsa sua et heredes

sui vel assignati prenominatam Dawatam de Culcolly cum pertinenciis suis

dictis domino David et heredibus suis vel assignatis usque ad prefatum ter-

minum octo annorum plene completorum contra omnes mortales warandiza-

bunt, adquietabunt et defendent. Complete autem termino dictorum octo

annorum, dicta Dawata terre do Culcolly cum pertinenciis suis prenominatis,

Hugoni de Hoss et Marie sponse sue et lieredibus suis vel assignatis,

saluis conditionibus suprascriptis, pacifice sine contradictione aliqua et

benigne revertatur. In cujus rei testimonium parti hujus scripti in moduni

cyrographi confecti penes dictos Hugonem et Mariam sponsam suam resi-

denti, sigillum domini David de Gram est appositum, et alter! parti penes

dominum David de Graham residenti, sigilla dicti Hugonis et Marie sponse

sue sunt apposita.

KILRAVOCK SECOND—1306-33.

During the period occupied by this generation, King Robert I. made a remarkable

grant to the great family of the Earls of Ross, in two charters, which are preserved in

the Kilravock charter-room. As they have never been published, and are very important

for Northern history, they are here given. Their date is December 1316, eight years after

the reconciliation of Bruce and the Earl of Ross, at Auldearn.

—

Act. Pari, i., p. 117.

Robertus Dei gratia rex Scottorum omnibus probis hoininibus totius

terre sue salutem. Sciatis uos dedisse et concessisse et hac presenti carta

nostra confirniasse Hugoni de Ross militi, filio et heredi Willelmi comitis

de Ross, dilecto et fideli nostro, pro homagio et servitio suo, totum vice-

(•omitatUiii et burgum de Crunibatby, per omnes rectas nietas et divisas

suas. Tenendum et habendum dicto Hugoni et heredibus suis de nobis et

lieredibus nostris, libere, quiete, plenarie et pacifice, cum omnibus libere

tenentibus, burgeusibus, libertatibus, commoditatibus, aisiamentis et singulis

aliis pertinentiis tam infra burgum quam extra, ad dictum vicecomitatum

seu burgum spectantibus seu aliquo tempore de jure spectare valentibus.

Faciendo inde dictus Hugo et heredes sui nobis et heredibus nostris forin-

secum servitium quantum ad dictam terram pertinet, pro omni alio servitio,

exaetione, seu demanda seculari, salva nobis eustuma que dicitur malatouta.

In cujus rei testimonium presenti carte sigillum nostrum precepimus apponi.

Testibus, Bernardo abbate de Abirbrothoc, cancellario nostro, Alexandra

Senescallo, Gilberto de Haya, Roberto de Keth, et Hugone de Erth, mili-

tibus. Apud Abirbrothoc quinto die Decembris, anno regni uostri decimo.
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The other, of two days later date, narrating the previous grant, concludes with the

following obligation of warranty :

—

. . . . nianucapimus nichilominus, nos et heredes nostros arctius obli-

gantes, ad vvarentizandum m predicto Hugoui et heredi-

bus suis, predictum vicecomitatuin et burguni de Cruuibathy cum singulis

suis pertiiientiis ut supradictum est contra oinnes homines et feminas qui in

eisdem aliquem modum petitionis facere potei-uut vel temptare. In cujus

rei testimonium presentibus sigillum nostrum fecimus apponi. Testibus,

Bernardo abbate de Aberbrothoc, cancellario nostro, Alexandre de Meig-

neris, Gilberto de Haya, Roberto de Keth, et David de Berclay, militibus.

Apud Abirbrotlioc, septimo die Decembris, anno regni nostri deeirao.

The " Renounciation of all pretences to the lands of Kilravock," by Nelo de Karrick.

of whom no information is afforded, proceeds, not upon any statement of connexion or

kindness, but on the narrative of a payment of money. It is endorsed in a hand of the

15th, or early of the 16th century,

—

" Ane Resingnatioun of the lands of Kilrevock, maid be the Barroun therof

in favor of William Eos, son to Huchon Ros."

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Nelo de Karrik et Johanna

sponsa sua salutem in Domino sempitei-nam. Noveritis nos concessisse et

hoc scripto nostro confirmasse et resignasse in perpetuum, Willelmo de Ros

fiho et heredi quondam Hugonis de Ros, heredibus suis et suis assignatis,

totum jus nostrum et clameum quod ullo tempore habuimus vel quoquo modo

habere poterimus in terra de Kilravok a nobis heredibus nostris et nostris

assignatis, pro quadam summa pecunie nobis pre manibus soluta de qua tene-

mus nos bene contentos et pagatos ; subibientes nos jurisdictioni venerabilis

patris domini episcopi Moraviensis qui pro tempore fuerit, ut liceat ei per

omnem censuram ecclesiasticam nos, heredes nostros et nostros assignatos de

die in diem stricte compellere, excommunicare et interdicere, si contingat quod

absit, nos heredes nostros vel nostros assignatos in parte vel in toto contra

presentem donationem seu resignationem venire seu contradicere. Et ad
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majorem hujus rei securitatem, obligamus nos in viginti libris sterlingorum

ad fabricani cathedralis ecclesie de Elgyn nomine pene solvendis tarn per nos

quam lieredes nostros et a,ssignatos, si contra presentem resignationem in

aliquo venerimus vel contradixerimus, quod absit. In cujus rei testimonium

present! scripto, juxta sigilla nostra, sigilla venerabilis patris Johannis dei

gratia tunc Moraviensis episcopi, magistri Andree canonici Rossensis ec-

clesie, et Alani de Wentuna tunc camerarii Moraviensis, diligenti procura-

tione nostra fecimus appoui. Testibus dominis Hugone comite de Ross,

Waltero electo et decano Moravieusi, Gilberto de Haya de Lochworward, et

aliis multis.

The other resignation indicates plainly the ground of the transaction. It is by a

daughter of Sir John de Bosco, and one of the heirs-at-law of the lands of Kilravock,

—

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Alexander de Strevelyn et

Elsabet filia domiui Johannis de Bosco militis, eius uxor, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos de unanimi consensu nostro ac spontanea

voluntate, pure et simpliciter renunciasse et in perpetuum quitavisse pro

nobis et heredibus nostris seu assignatis, omni juri si quod habuimus in terra

de Kylrauoch, actioni seu clamationi, Willelmo de Roys et ejus heredibus

seu assignatis. Et si contingat, quod absit, nos aut nostrum alterum, heredes

nostros seu assignatos contra presentem renunciationem seu quitam clama-

tionem aliquo tempore venire, obligamus nos fide media et nostrum alterum,

heredes nostros seu assignatos ad solvendum quatragiuta libras sterlingorum

bouorum et legalium fabrice ecclesie cathedralis de Elgyn nomine pene ante

omnem litis ingressum, quociens nos contra presentem renunciationem seu

quitam clamacionem venire contigerit, principali scripto niehilominus in suo

robore permanente ; subicientes nos et nostrum alterum, heredes nostros seu

assignatos, jurisdictioni domiui episcopi Moraviensis seu archideaconi ejusdem

qui pro tempore fuerint, ut liceat eisdem aut eoruni alteri nos aut alterum

nostrum heredes nostros seu assignatos tarn ad dictam penam levandam quam
ad presentem renunciationem seu quitam clamacionem servandam, per omni-

modam censuram ecclesiasticam compellere et cohercere, nullo proponendo ob-
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stante. In cujus rei testimonium, sigillum mei Alexandri nomine meo et

uxoris mee una cum sigillo reverendi viri magistri Ade Penny tunc teni-

poris archideaconi Moraviensis ac discreti viri domini Johannis vicarii de

Invernis presentibus est appensum. Datum apud Invernis die dominica

proxima post festum beati Bamabe Apostoli anno domini raillesimo ccc°

vicesimo septimo.

The discharge of Hugh Earl of Ross, exists in duplicate, or rather the first draft has

been preserved along with the completed charter. The date in both, is June 15, 133.3.

Omnibus Christi fidelibus hoc scriptum visuris vel audituris Hugo comes

de Ross salutem eternara in Domino. Noverit universitas vestra nos remis-

isse et per presens scriptum nostrum plenarie condonasse dilecto et fideli

nostro Willelmo de Eos, domino de Kylravok, ilium annuum redditum

videlicet tres niarcas sex solidos et octo denarios sterlingorum, in quibus

nobis et heredibus nostris tenebatur de tenemento de Estergedes. Ita

tamen quod predictus Willelmus de Ros et heredes sui solvant nobis et

heredibus nostris annuatim ad festum Pentecostes unum denarium argenti

vel unum par cirothecarum albarum tantum pro toto annuo redditu predicto.

In cujus rei testimonium una cum sigillo nostro sigillum Willelmi de Ross

filii nostri et heredis presentibus est appensum. Data apud Balkeny in

Ross quintodecims die mensis Junii, anno Domini millesimo trescentesimo

tricesimo tertio.

The seal of Reginald le Chene, affixed to the resignation by Elizabeth Byseth, (p. 29,)

is given below.

KILRAVOCK THIRD—1333-63.

The charter of Muriel, the widow of Sir William de Rose, is preserved in duplicate.

One copy is here given. The other only differs in expressing the consent of the Superior,

who is, in it, styled ComtttS Uc ^riictfttj rt iaaiirtanf ^totfe.

Carta Andree de Roys.

Omnibus banc cartam visnris vel audituris, Muriella de Roys uxor quon-

dam nobilis viri domini Wilelmi de Roys militis, domini Kylrauoke, filia

et una heredum quondam Andree de Douu, salutem in Domino .sempiter-

nam. Noverit universitas vestra me in mea legittima et plena viduitate, de

assensu et consensu atque licentia magnifici viri et domini mei, Jobannis

de Moravia domini de Botbeuyle et de Auaucb, dedisse, concessisse et hac

presente carta mea confirmasse dilectissimo filio meo Andree de Roys

secundo genito, et beredibus suis, totaui partem meam terrarum mearum de

Kyllayn et Petbfouyr in Baronia de Auauch mibi jure liereditario contin-

gentem, cum omnibus suis pertinenciis, commoditatibus, libertatibus et

aysiamentis, a me et beredibus meis imperpetuum. Tenendam et babendam

predicto Andree de Roys et beredibus suis quibuscuncque, cum omnibus suis

rectis metis et divisis, in planis, culturis, boscis, silvis, nemoribus, moris,

niarisiis, petariis, turbariis, aquis, ripis, stangnis, bracinis, niolendinis,

vivariis, venationibus, aucupationibus, piseariis, viis et semitis, atque cum

aliis commoditatibus, libertatibus. aysiamentis et justis pertinenciis tarn
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non nominatis quam nominatis aJ dictas terras de Kyllayn et Pethfouyr

speetantibus, seu aliquo titulo vel jure inposterum spectaro valentibus,

adeo libere, quiete, pacifice et honorifice sicut quondam Andreas de Doun,

pater meus, easdem terras possedit aut liberius tenuit aliquo tempore ; et

faciendo inde tantum dicti Andreas de Roys filius meus et heredes sui qui-

cuneque annuatim, domino capitali earumdem servitium debitum et consue-

tum, prout antecessores fecerunt de eisdem proportionaliter pro parte me

coutingente. Ego que Muriella de Roys et heredes mei predicti partem

terrarum mearum de Kyllayn et Pethfouyr supradictam predicto Andree

de Roys filio meo et heredibus suis quibuseuncque contra omnes homines et

feminas warandizabimus, aequietabimus et inperpetuum defendemus. Tn

cujus rei testimonium huic presenti carte mee sigillum meum apposui.

Hiis testibus, reverendo patre in Christo domino Rogero Dei gratia episcopo